

## Nr 365.

*Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående kostnaderna för dyrtidstillägg åt lärare vid vissa statsunderstödda undervisningsanstalter; given Stockholms slott den 20 maj 1921.*

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

## GUSTAF.

*B. J:son Bergqvist.*

*Utdrag av protokollet över ecklesiastikärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 20 maj 1921.*

Närvarande:

Statsministern VON SYDOW, ministern för utrikes ärendena greve WRANGEL, statsråden ERICSSON, DAHLBERG, MURRAY, ELMQUIST, MALM, BERGQVIST, HAMMARSKJÖLD, EKEBERG, HANSSON, BESKOW.

Departementschefen, statsrådet Bergqvist anförde:

I propositionen om tilläggsstat till riksstaten för år 1921 har Kungl. Maj:t på min föredragning under punkten 84 av åttonde huvudtiteln föreslagit riksdagen att, i avvidan på proposition angående dyrtidstillägg under år 1921 åt lärare vid vissa statsunderstödda undervisningsanstalter, för ändamålet beräkna på tilläggsstat för nämnda år ett förslagsanslag av 65,000,000 kronor.

Kostnaderna för dyrtidstillägg åt lärare vid vissa statsunderstödda undervisningsanstalter

*Bihang till riksdagens protokoll 1921. 1 saml. 311 häft. (Nr 365.)* 1

Sedermera har Kungl. Maj:t, likaledes på min föredragning, i en till riksdagen den 18 mars 1921 avlåten proposition, nr 343, förelagt riksdagen förslag till kungörelser med allmänna grunder för dyrtidstillägg åt dels lärare vid folk- och småskolor, högre folkskolor, kommunala mellanskolor och vissa småskoleseminarier, dels lärare vid privatläroverk, dels ock lärare vid folkhögskolor att samtliga träda i kraft den 1 juli 1921, varjämte Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att Kungl. Maj:t finge utfärda de närmare föreskrifter, som för tillämpning av dessa allmänna grunder kunde befinnas erforderliga.

Såsom av det vid nämnda proposition fogade utdraget av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 18 mars 1921 framgår, framlade jag vid nämnda tillfälle vissa beräkningar rörande kostnaderna för ifrågavarande dyrtidstillägg, men ansåg jag mig — i anslutning till vad chefen för finansdepartementet tidigare under dagen anfört i fråga om dyrtidstilläggen till befattningshavare i statens tjänst (proposition nr 326) och då det belopp, som krävdes för dyrtidstillägg till lärare vid ifrågavarande undervisningsanstalter i enlighet med de av mig förordade grunder, i varje fall vore så betydande, att de jämkningar, som föranleddes av en eventuell sänkning av indextalen, komme att medföra en avsevärd inverkan på budgeten — icke då böra föreslå äskande av anslag hos riksdagen för gäldande av omförmälda dyrtidstillägg för år 1921. Därmed syntes böra anstå, till dess frågan om täckande av kostnaderna för motsvarande dyrtidstillägg för befattningshavare i statens tjänst m. fl. kunde föreläggas riksdagen.

Sedan Kungl. Maj:t tidigare i dag på föredragning av chefen för finansdepartementet beslutat till riksdagen avlåta proposition angående kostnaderna för dyrtidstillägg till statens befattningshavare och pensionärer m. fl., får jag föreslå, att proposition till riksdagen avlåtes jämväl angående kostnaderna för dyrtidstillägg till nu förevarande grupper av lärare.

Med iakttagande i tillämpliga delar av vad chefen för finansdepartementet anfört i fråga om beräkningen av kostnaderna för dyrtidstillägg till befattningshavare i statens tjänst, skulle det nyssnämnda i statsverkspropositionen för nu ifrågavarande ändamål beräknade anslaget å 65,000,000 kronor kunna minskas med 11,000,000 kronor till 54,000,000 kronor.

I mitt förut åberopade yttrande till statsrådsprotokollet för den 18 mars 1921 anförde jag vidare, att, i analogi med vad som gällde i fråga om dyrtidstillägg för år 1921, riksdagens medgivande syntes böra inhämtas därtill, att dyrtidstillägg finge enligt de av mig förordade nya grunderna utgå även efter 1921 års utgång tills vidare till dess annorlunda förordnades, samt att kostnaderna därefter måtte gäldas av det belopp, som vid sidan av huvudtitlarna kunde vara av riksdagen beviljat såsom avsättning å 1922 års riksstat till bestridande av kostnaderna för dyrtidstillägg åt statens befattningshavare och pensionärer m. fl. Förslag därom syntes emellertid böra avlätas till riksdagen först i samband med äskande av anslag till ifrågavarande dyrtidstillägg för år 1921.

Under åberopande av vad jag sålunda anført får jag hemställa, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen att

*dels* till bestridande av kostnaderna för dyrtidstillägg åt lärare vid vissa statsunderstödda undervisningsanstalter å tilläggsstatens för år 1921 åttonde huvudtitel såsom förslagsanslag anvisa ett belopp av 54,000,000 kronor;

*dels ock* förklara, att under år 1922 tills vidare och intill dess definitivt beslut fattats rörande de medel, av vilka för sagda år kostnaderna för dyrtidstillägg åt lärare vid vissa statsunderstödda undervisningsanstalter skola bestridas, härför erforderliga belopp skola utgå av de medel, vilka för beredande av dyrtidstillägg under år 1922 kunna vara å riksstaten för sagda år särskilt avsatta.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagade Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnade, att proposition i ämnet av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, skulle avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

*C. d'Albedyhll.*

---